
 

COMUNE DI BEINASCO

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO)
Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 143 del 06 maggio 2016

AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA

UFFICIO BIBLIOTECHE

OGGETTO: Affidamento  servizio  di  manutenzione  in  loco  della 
macchina per la riparazione di supporti ottici.

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

• l’art.  16 della legge regionale del Piemonte n.  78/1978 stabilisce che la Regione 
adotti provvedimenti e assuma gli oneri derivanti per [...] l'istituzione, l'ordinamento 
e il funzionamento dei sistemi bibliotecari;

• la Regione Piemonte, con determinazione n. 527 del 30.11.2015, comunicava con 
nota del  24.12.2015,  prot.  c.le  n.  23720,  il  piano di  riparto  dei  contributi  per  il 
funzionamento dei sistemi bibliotecari piemontesi per l'anno 2015 e 2016, per un 
importo  complessivo  di  €  1.057.540,00  (Cap.  152108/2015),  assegnandone  la 
gestione e autorizzandone la corresponsione, giusta determinazione A20000 n. 505 
del 26.11.2015, tramite l'Istituto Finanziario Regionale Piemontese - Finpiemonte 
S.p.a.;

• la predetta D.D.R. 527/15, con il citato piano di riparto dei contributi, assegna, a 
favore del sistema bibliotecario SBAM  Ovest,  € 40.296,89  alla Biblioteca polo di 
Beinasco,  per  assicurare il  regolare svolgimento delle  attività  del  sistema stesso, 
dando atto, nel contempo, che, stante la protrazione delle normali attività dei sistemi 
bibliotecari  piemontesi  oltre  il  termine  dell'anno  d'assegnazione  del  contributo 
regionale, vengono ritenute ammissibili, ai fini della rendicontazione in argomento, 
anche le spese effettuate nel primo semestre 2016 purché attinenti alle finalità di cui 
sopra;

rilevato che:

    ESTRATTO



• la  commissione tecnica dello SBAM Ovest,  definisce annualmente il  programma 
d'invertenti e individua gli indirizzi da sottoporre all'approvazione della conferenza 
politica dell'area di cooperazione territoriale;

• i  suddetti  contributi  regionali  sono,  di  norma,  impiegati  dalla  Biblioteca Polo  di 
Beinasco,  per  la  gestione  e  l'incremento  del  sistema  stesso  e  per  acquisizioni 
particolari utili a tutte le biblioteche del sistema;

• la Conferenza dei Sindaci dello SBAM Ovest, nell'incontro tenutosi lo scorso 14 
dicembre 2015 presso il Comune di Beinasco, ha individuato sia le diverse attività 
del programma annuale, sia il materiale e/o gli interventi specifici su beni acquisiti 
sempre con il contributo regionale, per utilità comune;

• nel  2011,  con  determinazione  dirigenziale  n.  308  si  è  provveduto,  a  seguito  di 
indicazioni della commissione tecnica dello SBAM Ovest, ad acquistare presso la 
Ditta TETRA SNC di Ciriè di Torino, la macchina per la riparazione dei supporti 
ottici (cd e dvd), modello Eco Clever, al costo complessivo di € 4.513,30, che in 
questi anni ha rigenerato centinaia di cd e dvd, che diversamente sarebbero andati al 
macero. Attualmente però la macchina è in disuso in quanto un pezzo si è rotto e 
necessita di sostituzione;

Ritenuto, pertanto, necessario, avviare le azioni e/o le procedure propedeutiche 
all'offerta del servizio richiesto, manutenzione in loco, chiesto dalla ditta stessa;

Preso atto che i predetti indirizzi, pervenuti dalla Conferenza dei Sindaci dello 
SBAM Ovest,  non permettono alcuna ulteriore  discrezionalità  politica da  parte  dei 
singoli Comuni aderenti e, tanto meno, dalla Biblioteca Polo SBAM Ovest, essendo 
scelte operate in seno a tale organo collegiale, dai medesimi Comuni aderenti delegate 
in tal senso.

Contattata a tale scopo la Ditta Tetra Snc  che ha inviato regolare offerta per 
l'intervento richiesto, chiedendo un pagamento pari a € 150,00, oltre IVA al 22% per 
complessivi € 33,00, per complessivi € 183,00.

Ritenuto il preventivo di spesa congruo e conforme alle esigenze.

Rilevato che  per  l’affidamento  di  suddetto  intervento  di  manutenzione  e  la 
realizzazione del suddetto lavoro, si rende necessario, pertanto, la necessità d'assumere 
l’impegno di spesa come sopra precisato.

Considerato  che,  i  costi  per  far  fronte  alla  spesa  sopra  specificata  sono 
totalmente coperti dal finanziamento regionale citato.

   dato atto che:
- per la ditta TETRA SNC è stata verificata la certificazione DURC, come previsto dalla 
vigente normativa in materia: INAIL_2851302 del 07.03.2016;
- l'affidamento di cui trattasi, è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i. e per il medesimo è 
stato acquisito il relativo codice CIG: Z5519AE4F8 con modalità semplificata;
- la competenza dell’adozione del presente provvedimento spetta al sottoscritto in 
qualità di Dirigente, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del T.U.E.L., n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che, le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del 



presente provvedimento  e  ne costituiscono motivazione,  ai  sensi  dell’art.  3  della 
Legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;

2.  di affidare,  il  succitato servizio alla  ditta TETRA SCN per  la manutenzione in 
loco della macchina pulisci dvd Eco Clever, come da preventivo allegato  sub A), 
registrato al ns. protocollo n. 5650 del 21.3.2016 per una spesa pari a € 150,00 oltre 
IVA per € 33,00, per complessivi € 183,00 - CIG: Z5519AE4F8;

3. di precisare, che la spesa sopra specificata è totalmente coperta dal finanziamento 
regionale;

4. di  impegnare  l’onere  presunto  di   €  183,00 come  derivante  dal  presente 
provvedimento,  nonché il  parzialmente connesso  introito  agli  appositi  capitoli  di 
spesa e entrata del redigendo bilancio 2016, corrispondente agli obiettivi del bilancio 
pluriennale 2015/17, come sotto indicato, ove per la parte  entrata trova capienza 
all'accertamento  complessivamente  assunto  con  proprio  predetto  atto  n.  80  del 
16.3.2016:

BILANCIO PLURIENNALE 2015-2017 

PARTE ENTRATA - PEG 2016 IMPORTO e descrizione 
ACCERTAMENTO

Programma Sociale 
Progetto Biblioteca
Codice Meccanografico 2010102
Voce di bilancio 2022.000.01
“Contributo  della  Regione  per 
biblioteca A.C.T. - SBAM”
Cod. Siope 2303

€ 40.296,89
(2016- 206)

(attività e servizi I sem. 2016 – contributo 
2015 DDR 527/15)

PARTE SPESA - PEG 2016 - IMPORTO e descrizione IMPEGNO

Programma Sociale 
Progetto Biblioteca

Codice Meccanografico 0502103

Voce di bilancio 490.000.09

“Spese  per  servizi  attività  SBAM 
Sistema area metropolitana Ovest”

Cod. Siope 1332

€ 183,00
(2016-616)

(manutenzione macchina pulisci dvd)
CIG -  Z5519AE4F8

5. di dare atto, altresì, che alla liquidazione dei corrispettivi dovuti si provvederà con 
successivi certificati di liquidazione redatti dal responsabile della servizio competente, 
nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  in  materia,  sulla  scorta  delle  regolari  fatture 
prodotte dall'affidatario
DD/dd

Biblioteca/Documenti/Area Metropolitana/Determine/2015-2016/10^finanziamento/Determina TETRA SNC.odt

 IL DIRIGENTE
(F.to BORIO ENZO)



 Ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 
presente atto. 
 
Beinasco lì, 10/05/2016 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to ZAVATTI PATRIZIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
 

Beinasco lì  10 maggio 2016
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  10 maggio 2016

 

Lì  10 maggio 2016

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

